Apostoli vsquam de istius legis cessatione loquuntur, nisi quatenus id comprehensum videri potest in reipublicæ vt diximus destructione: imo contra Paulus summum pontificem ait constitutum ut iudicium ferret secundum legem Mosis. Act. xxiv. 3. Christus ipse in præfatione præceptorum suorum, ait non venisse se ad soluendam legem, sed ad iraplandam. Matth. v. 17. quod quem de ritualibus sensum habeat non obscurum est; implentur enim lignamēta adumbrantia cum perfecta rei species exhibetur: de legibus autem ad iudicia pertinentibus quomodo verum esse potest, si Christus, vt quidam existimant, aduentu suo ea sustulit? Si autem mansit obligatio legis quamdiu stetit Hebræorum respublica, sequitur vt Iudei etiam ad Christum conuersi, si ad magistratum vocarentur, eum defugere non potuerint, & vt iudicare non aliter debuerit, it quām Moses præscriperat. Ego sane omnia expendens ne leuissimam quidem conieciūram reperi, qua motus vir aliquis pius illa Christi verba audiens aliter existinare potuerit. Illud agnoscō, ante Christi tempus quædam fuisse permitta, siue quoad impunitatem externam, siue etiam quoad animali puritatem (nunc enim ista distinctius exquirere, nec opus, nec otium est) qua Christus suam disciplinam lectantibus licere noluit, vt ob qualcumque offenditum vxorem dimittere, ab eo qui læserit in iudicio exigere ultor em: sed inter Christi præcepta & illas permissiones est diuersitas quædam, non est repugnantia. Nam qui vxorem retinet, qui ultionem sibi priuatim debitam remittit, nihil facit contra legem; imo hoc facit quod lex maxime vult. Longe aliud est in iudice cui lex non permittit, sed imperat vt homicidiam morte puniat, reus ipse futurus apud Deum ni fecerit. Huic si Christus interdicit ne homicidiana

t. Marc. 1. 1.
Prophetis,
dandam co-
ad Euange-
squam lo-
discrepantia
& rudimen-
adem diserte
sus esset pro-
9. rex scilicet
onfidentibus
1. 8. Luc. 11.
mihi ponde-
italium sup-
sus latrones
scelerum li-
nunc quo-
improbitas.
rum statum,
e, haud du-
cialibus edi-
aret, ne quis
ar, nam quæ
aut obscura.
s ratio, non
bigua com-
que recepto
euitetur qui
Quintum sit,
x Molis quæ
vrbis Hiero-
cestum spes
ge Molis v/
Christus aut
Apostoli

cidam morte puniat, omnino contrarium legi præcipiis, soluit legem. Sextum sit argumentum ab exemplo Cornelii Centurionis, qui & Spiritum Sanctum, signum indubitatum iustificationis, à Christo accepit, & ita nomen Christi à Petro Apostolo baptizatus est: militiam autem abdicasse aut ad eam abdicandam à Petro monitus non legitur. Sunt qui respondeant, cum de religione Christiana à Petro sit institutus, simul censeri debere institutum de militia deserenda. Hi, si quidem certum esset atque indubitatum inter Christi præcepta contineri interdictum militiaz, aliquid dicerent. Sed cum id nusquam alibi disertè existet, certe de ea re aliquid hoc saltem loco, qui id maxime poscebat, dicendum fuerat, ne post ventura ætas officii sui regulas ignoraret. Neque vero solet Lucas, vbi personarum qualitas specialem quandam virtutem mutationem desiderabat, id silentio præterire, ut videre est tum alibi, tum Act. x ix. 19. Septimum huic simile petitur ex eo quod de Sergio Paulo cœpimus dicere. nam in eius conuersi historia nullum est indicium eiurati magistratus aut admonitionis factæ ut eiuraretur. Quod autem non narratur, cum narrari, ut diximus, maxime attineat; id nec factum censendum est. Octauum esse potest quod Paulus Apostolus intellectis Iudeorum in se insidiis Tribuno indicari eas voluit; & cum Tribunus milites ei addidisset, quorum præsidio in itinere aduerteret vim omnem tutus esset, nihil contradixit, neque Tribunum aut milites monuit, Deo non placere ut vis vi repellatur. Atqui is erat Paulus qui nullam occasionem edocendi officii, aut omitteret ipse, aut omitti ab aliis vellet, II. Tim. i v. 2. Nonum accedat, quod rei honestæ ac debitæ finis proprius non potest non esse honestus ac debitus. Tributa ut soluamus honestum est, atque etiam præceptum

ceptum conscientiam obligans, vt Paulus Apostolus explicat: Tributorum autem finis est vt potestates publicæ habeant vnde sumtum faciant ad bonos tuendos ac coercendos malos. Rom. xiiii. 3. 4. 6. Tacit. *Hist. IV.*

tus appositi ad hanc rem: Neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi queunt. Cui dicto simile est Augustini illud: *Ad hoc tributa prostatamus*, vt propter necessaria militi stipendum praebeat. *Libr. XXII.* Decimum argumentum præbet locus ille Actor. *contra Faussum. c. 74.* xxv. 11. vbi Paulus ita loquitur. Si iniuria quenquam affecti, & dignum aliquid morte commisi, non recuso mori. Vnde colligo ita censuisse Paulum, etiam post publicatam Euangelii legem quædam esse crimina quæ morte plectri æquitas ferat, aut etiam exigat: quod & Petrus docet, I. Epist. c. ii. 19. 20. Quod si ea cum fuisse Dei voluntas, vt capitalibus iudiciis absisteretur, potuerat quidem purgare se Paulus, sed non debuerat in hominum animis eam relinquere opinionem, quasi capite plectere nocentes nunc non minus quam olim liceret. Probato autem capitales poenas post Christiaduætum rectè exerceri, simul probatum arbitror, bellum aliquod licet geri, putà aduersus nocentes multos & armatos: qui vt rei fiant, acie vincendi sunt. Vires enim & resistentia nocentum, sicut in prudenti deliberatione suum habere momentum potest, ita de iure ipso nihil imminuit. Undecimum sit quod in Apocalypsis prophetia prædicuntur bella quædam piorum cum manifesta approbatione, xviii. 4. & alibi. Duodecimum esse potest quod Christi lex solam legem Mosis, qua gentes ab Hebreis separabat, sustulit. Ephes. xi. 14. Quæ autem natura, & benè moratarum gentium consensu honesta censentur, adeo non sustulit, vt sub generali præcepto omnis honesti ac virtutis comprehendatur. Phil. iv. 8. I. Corin. x. 13. 14. Iam vero criminum

DE IVRE BELLI

pœnas & arma quæ iniuriam arcent, natura habentur laudabilia, & ad iustitiae, & ad beneficentiae virtutem referuntur. Atque hic obiter notandus est error qui Israelitarum ius ad bellum dedit, ex eo solo quod terram Cananæam illis Deus dedit. Est enim hæc iusta quidem causa, sed non unica. Nam & ante ea tempora pii rationis ductu bella gesserunt: & ipsi Israëlitæ postea aliis de causis, ut David ob legatos violatos. Tum vero quæ humano iure quisque possidet, non minus eius sunt quam si Deus donasset: id autem ius per Euangeliū non tollitur.

VIII. Videamus nunc etiam quibus argumentis se fulciat aduersaria sententia, quo facilius iudicet pius aestimator vtra præponderent. Primum adferri solet vaticinium Esaïæ, qui futurum dicit, vt populi gladios contundant in ligones, & lanceas in falces; neque gladium sumant alius in alium, neque bellum vitram addiscant, 11. 4. Sed hoc vaticinium aut sub conditione quadam accipiendum est, quemadmodum multa alia, vt nimirum intelligamus talem fore rerum statum si omnes populi Christi legem suscipiant atque impleant; quam ad rem Deus nihil sua ex parte passurus sit desiderari: certum autem est si omnes sint Christiani, & Christianè vivant, nulla fore bella: Aut pure; quo modo si accipiatur, docet res ipsa implementum hoc nondum esse, sed implementum eius, vt & conuersio generalis Iudæorum, adhuc exspectandum. Vt roris autem modo sumas, nihil hinc inferri potest aduersus bellorum iustitiā, quamdiu sunt qui pacis amantes pace frui non sinunt, sed vim ei intentant. Ex quinto Matthæi capite plura argumenta depromi solet, ad quorum diiudicationem opus est animo repeti quod paulo ante diximus: Si Christo id fuisset propositum, omnia capitalia iudicia, & ius bello-